Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

      EDITAL DE MATRÍCULA Nº 104 DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2024/2

CURSOS EAD – 2ª ENTRADA

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2024/2 – EaD,

para ingresso no 2º bimestre, para a realização da matrícula, conforme cronograma e orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA De 16/10/2024 a 18/10/2024

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                         KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                                  CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

59352228130 ANA CAROLINA DE GUSMÃO SERRA Administração

59352228539 CARLOS HENRIQUE PIRES RIBEIRO Administração

59352228544 ÉLLEN DE SOUZA Administração

59362227306 CARLOS DANIEL IVON VICENTE PEREIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59362228095 IAGO PACHECO PEDRO Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59362228260 JOAO PEDRO DE LIMA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

59372228262 DANIELA POLIANA ARAUJO DA SILVA Biomedicina

59372227325 MIKAELLY RODRIGUES CAMPOS Biomedicina

59372228242 RAIELY SCHUWANZ SPERANDIO COTT Biomedicina

59392227972 BRUNO RODRIGUES FERREIRA DA COSTA Ciência da Computação

59392228010 DÉBORA DE SOUZA AMORIM Ciência da Computação

59392227876 IAGO PACHECO PEDRO Ciência da Computação

59552228159 ANDRÉ NUNES PENHA Ciência de Dados

59552228203 ANDREZZA PINTO MESSIAS GONÇALVES Ciência de Dados

59382228507 AYRA MANUELLE SOUSA ABREU Ciências Contábeis

59382227808 CLAUDIA MARIA MUNIZ Ciências Contábeis

59382228388 ISADORA PAGUNG ANTUNES Ciências Contábeis

59382228107 LANA FABIAN COUTINHO SABINO DE MELO Ciências Contábeis

59382228483 LETICIA KILL RAMOS Ciências Contábeis

59382228273 MARIA HAUANDA CORDEIRO DE SOUSA Ciências Contábeis

59382227373 MARLON JOAO LEMOS DA SILVA PAIXAO Ciências Contábeis

59562227805 ISABELLA FLORA PEREIRA DE MOURA Comércio Exterior

59412228033 BIANCA FREITAS DE OLIVEIRA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

59412227590 GABRIEL DE SOUZA LIMA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

59412227794 JANAINA OLIVEIRA VIANA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

59412228053 THELMO TONINI MATIAS
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

59722228551 ANA CLARA SANTANA PEREIRA Design de Interiores

59722227743 KENIA FERREIRA Design de Interiores

59422227910 BIANCA DOS SANTOS Educação Física (B)

59422228041 CAUE DA SILVA Educação Física (B)

59422228527 MARIA EDUARDA PEREIRA REIS Educação Física (B)

59422226755 RAFAEL RODRIGUES DA SILVEIRA Educação Física (B)

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

59432228222 DAVID ROBERT MACIEL PEREIRA Educação Física (L)

59432228362 MARLON CARVALHO SANTOS Educação Física (L)

59442228537 BENILUCIA DOS SANTOS PEREIRA Enfermagem

59442227959 EMILLY SILVA COSTALONGA Enfermagem

59442227965 PANNIZE MESSA SIQUEIRA Enfermagem

59442223373 VIVIANE RODRIGUES DA SILVA Enfermagem

59452228020 ANA CRISTINA FERREIRA CARVALHO Engenharia Civil

59462228247 HUGO GOMES PIFFER Engenharia de Produção

59462227936 RENAN SILVA THOMAS Engenharia de Produção

59472228191 CONRADO FERREIRA GOMES Engenharia Elétrica

59472228327 RAFAEL FERNANDES BASTOS Engenharia Elétrica

59482227785 LARA RIBEIRO MACHADO Engenharia Mecânica

59582228183 ARIANE DE ANDRADE VIANA Estética e Cosmética

59582228368 MARIA EDUARDA CORREIA RAMOS Estética e Cosmética

59492227926 BRUNA SURLO NOGUEIRA DOS SANTOS Fonoaudiologia

59492228414 CLEIDIANE MANOEL DOS REIS Fonoaudiologia

59492228504 ISABELLA KENNEDY DA SILVA Fonoaudiologia

59742227966 CLAUDIO RIBEIRO DE SOUZA Fotografia

59602227947 RYAN JUNIOR ANDRE DA SILVA Gastronomia

59732228213 ALINE RAIMUNDO DE SOUSA Gastronomia.

59732227829 ERILDO JUNIOR DE LIMA Gastronomia.

59732227867 FÁBIO VICENTE SILVA Gastronomia.

59612227669 FABIO JUINIOR DE OLIVEIRA Gestão Comercial

59612227740 TATIANNE PRIE MERLO Gestão Comercial

59622228255 LAIS DE JESUS RIBEIRO Gestão de Recursos Humanos

59632228219 ALEXSANDRA EVANGELISTA DE Gestão Financeira

59632228528 BEATRIZ GONÇALVES DIAS Gestão Financeira

59632228009 LUCAS LUIZ DE SOUZA DA SILVA Gestão Financeira

59632228468 WILLIAN LOPES LENHAUS Gestão Financeira

59642221787 ANA JULIA Gestão Portuária

59652228456 ADERLANY NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO Logística

59652228198 ANDRE SANTOS CONCEIÇÃO Logística

59652228485 AUCELINO TESSAROLO DOS SANTOS Logística

59652228014 TATIANE CA Logística

59652227710 VIRGÍNIA NEVES MARTINELLI Logística

59662228460 BRENDA REIS PIGNATON Marketing

59662227352 LAYLA BARBOSA GOMES RAMOS Marketing

59662228384 MARIA EDUARDA SARTÓRIO GERMANO Marketing

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2024/2 EaD – 2ª ENTRADA

59512227919 ANDERSON CALMON FELIX Nutrição

59512228040 BRUNA MORAES SIMAS Nutrição

59512228226 JESSICA CAMILLY CLAUQ HENKER Nutrição

59702225101 FLAVIO SEGUNDO ZAGOTTO Óptica e Optometria

59712227809 MANOEL MESSIAS PEREIRA DE JESUS Panificação

59522228131 ADRIANA FREITAS Pedagogia

59522228487 EGUILANY FERREIRA PAGUNG Pedagogia

59522227582 GESSICA TOREZANE RAMOS Pedagogia

59522228122 JAMILLY GOMES DOS SANTOS Pedagogia

59522228156 LARA CRISTINA FERNANDES CESARIO Pedagogia

59522221621 LIVIA PATRICIA DE MACEDO Pedagogia

59672228604 IZAQUEU SANTANA SALVADOR Processos Gerenciais

59672228411 RUTH SANTOS DA SILVA MEIRELES Processos Gerenciais

59682228106 IAGO PACHECO PEDRO Segurança Cibernética

59532227585 MISLEINE ITATINARA OLIVEIRA DE AGUILAR Serviço Social

59532228482 NEUZELI DA SILVA PEREIRA Serviço Social

59542227215 IGOR NOGUEIRA CAMPOREZ Sistemas de Informação